
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041500098

98

Nº 70, quinta-feira, 15 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

"Nº Processo: 02021.001753/2020-71. PREGÃO Nº 01/2021. Contratante: INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
03.659.166/0018-50. Contratado: ESTRATEGICA SERVICOS E REPRESENTACOES EIRELI -
CNPJ/MF: 08.735.199/0001-08. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação, de forma contínua, dos serviços de terceirização de mão de obra, através do
fornecimento de pessoal habilitado para exercer a função de Técnico em Informática e
Recepcionista que atende demanda da Superintendência do IBAMA no Estado do Rio
Grande do Norte. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES. Vigência: 07.04.2021 a
06.04.2022. Valor Total: R$ 83.056,92 (oitenta e três mil cinquenta e seis reais e noventa
e dois centavos). Data de Assinatura: 07.04.2021."

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
EXTRATO DE COMPROMISSO

NÚMERO DO PROCESSO: 02022.001463/2008-21. ESPÉCIE: Extrato de Termo de
Compromisso nº 04/2021 celebrado entre a TELEVISÃO RECORD DO RIO DE JANEIRO LTDA .
- CNPJ nº 27.906.734/0001-90 e o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - INSTITUTO CHICO MENDES - CNPJ nº 08.829.974/0002-75. OBJETO:
Regular a utilização, para atividades de radiodifusão, de área federal localizada no Morro
do Sumaré no interior do Parque Nacional da Tijuca, pelo prazo previsto neste
instrumento. VIGÊNCIA: 30 de outubro de 2021. DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 08 de
Abril de 2021. PELA RECORD: Fabiano Rogério De Freitas, Presidente Regional. PELO
INSTITUTO CHICO MENDES: Fernando Cesar Lorencini, Presidente do Instituto Chico
Mendes. PELO MPF/PR-RJ: Sergio Gardenghi Suiama, Procurador da República 22o Ofício -
Meio Ambiente e Patrimônio Cultural

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 443033 - CGFIN - SEDE

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 02151.000197/2017-35.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE. Contratado:
79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Constitui objeto
deste termo a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 04/2020, nos termos do
inciso ii, do artigo 57 da lei nº 8.666/93.. Vigência: 13/04/2021 a 13/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 105.999,60. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 320004

Nº Processo: 48340.000023/2021 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de suporte, manutenção e atualização para solução de TI do
software denominado Sophia para gerenciamento dos acervos das bibliotecas do Ministério
de Minas e Energia, situado na Esplanada dos Ministérios Bloco "U", em Brasília - DF. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Valor abaixo dos 10 % da carta convite Declaração de
Inexigibilidade em 13/04/2021. IARA LEMOS GIANI. Coordenadora Geral de Compras e
Contratos. Ratificação em 14/04/2021. HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR. Subsecretario
de Planejamento, Orçamento e Administração. Valor Global: R$ 10.680,00. CNPJ
CONTRATADA : 69.112.514/0001-35 PRIMASOFT INFORMATICA LTDA..

(SIDEC - 14/04/2021) 320004-00001-2021NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 48300.003761/2019-83.
Dispensa. Nº 5/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICO S - CG R L .
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. EBC. Objeto:
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 05/2020-mme-
empresa brasil de comunicação s/a - ebc, com manutenção dos preços atuais da
contratação de prestação de serviços de comunicação, por demanda, compreendendo:
serviços de televisão e vídeo; serviços de rádio e áudio; serviços via internet e serviços de
clipping, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência e anexos, para atender solicitação da assessoria de comunicação social -
ascom/gm/mme - conforme previsto na cláusula quinta, com fundamento no art. 57, inciso
ii da lei nº 8.666/93. O valor anual total estimado da contratação é de r$ 1.283.683,08
(hum milhão, duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e oitenta e três reais, e oito
centavos), conforme consta na proposta da contratada decorrente da dispensa de licitação
nº 5/2020-mme.. Vigência: 07/04/2020 a 07/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.283.683,08. Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 323028 - ANEEL

Nº Processo: 48500.004911/2020-53.
Pregão Nº 29/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA.
Contratado: 10.251.429/0001-05 - BRAZ & BRAZ LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
locação de veículos, com abastecimento e sem motoristas.
Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93 . Vigência: 19/04/2021 a 19/04/2022.
Valor Total: R$ 87.336,000. Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 323028 - ANEEL

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 48500.004618/2018-71.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA. Contratado:
20.522.050/0001-46 - ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELI. Objeto: 1. A repactuação dos
valores contratuais, a contar de 01/01/2020; 2. A aplicação dos efeitos da lei nº
13.932/2019, a contar de 01/01/2020; 3. A aplicação dos efeitos da medida provisória nº
932/2020, nos meses de abril a junho de 2020; e 4. A revisão dos custos renováveis, após
o primeiro ano de vigência do contrato, conforme estabelecido na cláusula quarta do
contrato.. Vigência: 13/04/2021 a 20/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.334.895,98. Data de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E
CO N V Ê N I O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2019. Processo: 48500.001070/2019-99.
Contratada: Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência até 31/12/2021; alterar o cronograma e os marcos
estimados; e reduzir o custo total do contrato em EUR 5.575 (cinco mil, quinhentos e
setenta e cinco euros), a ser restituído pelo Contratado, correspondente a custos
inicialmente previstos e que não serão executados. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas. Vigência: 31/03/2021 a 31/12/2021. Data de assinatura: 30/03/2021.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Assinam: André Pepitone da Nóbrega,
Diretor-Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica, e Elsa Pilichowski, Diretora de
Governança Pública da OCDE, e Rosarii Coleman, Chefe da Divisão de Gestão de
Contribuição Voluntária - Programa, Orçamento e Gestão Financeira da Diretoria Executiva
da OCDE.
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE TOMADA DE SUBSÍDIOS Nº 8/2021

Processo: 48500.004034/2017-04. Objeto: obter subsídios sobre a divulgação e a
composição de indicadores de desempenho do programa de performance organizacional
do ONS. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 15/4/2021 a
29/4/2021. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Social", item "Tomadas de
Subsídios".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AVISO DE TOMADA DE SUBSÍDIOS Nº 7/2021

Processo: 48500.002486/2020-68 Objeto: obter subsídios para avaliar a necessidade de
intervenção regulatória associada ao Sistema de Medição para Faturamento (SMF).
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 15/4/2021 a 31/5/2021. A
íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Social", item "Tomadas de Subsídios".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Retificar as despesas ordinárias condomínio, bem como os encargos locatícios incidentes
sobre o 7º e 8º andares e 20 vagas de garagem, do imóvel do contrato nº 10/2020. As
despesas ordinárias condomínio, bem como os encargos locatícios incidentes sobre o
imóvel (água e esgoto, energia elétrica, tributos, etc.), conforme previsto na cláusula sexta
do contrato nº 10/2020, são estimadas no valor de r$ 820.131,70 (oitocentos e vinte mil
cento e trinta e um reais e setenta centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).'

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 11/2021, de 29/03/2021, publicada no Diário Oficial da União
em 30 de março de 2021, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio de 2019, tendo em vista o
disposto no art. 10, inciso II de seu Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 291,
de 19 de julho de 2018, e considerando a situação de emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) estabelecido pelo Governo
Federal, divulgar aos agentes econômicos do setor de petróleo e gás natural e aos demais
interessados, a prorrogação da data-limite para apresentação dos documentos necessários
para a assinatura dos contratos de concessão, nos termos da seção 10 do Edital de
Licitações da Oferta Permanente, salvo quanto ao prazo para o pagamento do bônus de
assinatura, que permanece na data de 10 de janeiro de 2020, conforme segue abaixo:

. Ev e n t o Data

. Data-limite para apresentação dos documentos de assinatura dos contratos de concessão dos blocos POT-T-
432, POT-T-434 e POT-T-477

Até 26/04/2021

. Data-limite para assinatura dos contratos de concessão dos blocos POT-T-432, POT-T-434 e POT-T-477 Até 07/06/2021

. Data-limite para apresentação dos documentos de assinatura dos contratos de concessão dos blocos POT-T-
392, POT-T-433, POT-T-476, POT-T-478, POT-T-606, POT-T-651 e POT-T-652

Até 26/07/2021

. Data-limite para assinatura dos contratos de concessão dos blocos POT-T-392, POT-T-433, POT-T-476, POT-T-
478, POT-T-606, POT-T-651 e POT-T-652

Até 27/09/2021

Todas as demais datas previstas no cronograma do 1º Ciclo da Oferta
Permanente permanecem mantidas.

Nos termos da seção 13 do edital de licitações de Oferta Permanente, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio de 2019, dos atos
decisórios da CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido somente no efeito
devolutivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do ato
impugnado no Diário Oficial da União.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 11/2021, de 29/03/2021, publicada no Diário Oficial da União
em 30 de março de 2021, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações de
Oferta Permanente, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 21 de julho de
2020, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso II, de seu Regimento Interno, instituído
pela Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018, divulgar aos agentes econômicos do
setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados, decisão sobre a inscrição de
licitantes interessadas em participar da Oferta Permanente, conforme o quadro a seguir:
. Empresa licitante Situação
. Giongo Óleo e Gás Ltda. Inscrição aprovada
. Nobel Energy Ltda. Inscrição aprovada
. Petropotiguar Petróleo e Gás Ltda. Inscrição aprovada

Nos termos da seção 13 do edital da Oferta Permanente, dos atos decisórios da
CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido somente no efeito devolutivo, no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do ato impugnado no Diário Oficial da
União.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

cleusacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-15T03:37:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




